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ročník 3  číslo 3        srpen 2005 

 

 
 

Slovo starosty 
 
Vážení spoluobčané, 

    když píši tyto řádky, prázdniny se překulily do druhé poloviny a práce na obci jde 
naplno.  

V naší obci i v Mikroregionu Rokytnice se připravuje II. etapa splaškové oddílné 
kanalizace, na kterou bylo před dvěma roky vydáno stavební povolení. Čeká se jen na 
dotace z EU. I. etapa stavby již probíhá v obcích položených pod dálnicí D1 a ve městě 
Šlapanice. Na společných setkáních starostů probíhají výměny zkušeností, jak nejlépe 
stavbu zajistit a jakých chyb se vyvarovat. Samotná stavba se neobejde bez různých 
omezení v dopravě a běžném životě v obci. Ještě je nutné vypracovat projekty přípojek 
k jednotlivým domům. Bylo vypsáno výběrové řízení na dodavatele projektové doku-
mentace a během podzimních měsíců bude vybraný projektant zhotovovat projekty jed-
notlivých přípojek včetně stavebního povolení. Tyto projekty v počtu asi 410 kusů zapla-
tí obec. Podle těchto vyprojektovaných přípojek bude již zpracovaná liniová projektová 
dokumentace doplněna o řezy určující hloubky a spády kanalizace. 

Naše obec spolu s Kovalovicemi, Pozořicemi a Sivicemi tvoří tzv. aglomeraci 
s počtem obyvatel nad 2000. ČR se zavázala před vstupem do EU odkanalizovat a vybu-
dovat čističky odpadních vod v těchto obcích do konce roku 2010. Jinak hrozí sankce a 
pokuty. 

Dosud je v naší obci společná kanalizace, která sbírá jak dešťovou, tak bohužel i 
splaškovou vodu z přepadů septiků. Toto je naprosto nevyhovující jak po stránce staveb-
ní, tak ekologické a vodoteče se tím pádem stávají zapáchající stokou bez veškerého 
života. U některých domů jsou odpadní vody vypouštěny přímo do zahrad a volné příro-
dy trativody. Proto se obce rozhodly tyto situace řešit společně a za pomoci dotací z EU 
zlepšit životní prostředí a čistotu v obcích. 

Do druhé etapy výstavby jsou vedle naší obce zařazeny i Kovalovice, Pozořice, Si-
vice, Tvarožná, Velatice a Mokrá-Horákov. Systém kanalizačních sběračů bude napojen 
na první etapu v Jiříkovicích, která pokračuje dále do ČOV Modřice. 

 
Plánované náklady stavby II. etapy pro všechny obce: 

Náklad stavby vč. projektů     602 370 000,- 
Z toho: vlastní stavba  498 150 000,- 
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Financování: Dotace z EU:     78,7% 
Dotace ze SFŽP:        5% 
Bezúročný úvěr ze SFŽP (možná):     5% 
Vlastní zdroje    16,3% (98 186 000,-) 

 
Délka stok:  56 488 m  Počet přípojek:   2 607 ks 
Délka odboček:  10 428 m  Počet přečerpávacích stanic: 15 ks 
Datum zahájení: 10/2006   Datum ukončení:   6/2009 

 
A nyní co se děje v obci: 

- byly zadány projekty k prodloužení inženýrských sítí vody, plynu, el.energie v nových 
stavebních lokalitách 

- na dvou místech byl prodloužen vodovod a plynovod  
- byla zadána studie na rozšíření prostor místní Mateřské školy 
- byla provedena částečná výměna oken na školní budově 
- po obci bylo osazeno 5 laviček 
- byl zakoupen traktor pro údržbu obce 
- provedla se oprava povrchu místních cest 
- je prováděna rekonstrukce cesty v Rékoví a na Kopaniny 
- připravuje se informačně orientační značení, které bude spolufinancováno z dotací 
- byly provedeny nátěry stávajících zábradlí v obci 
- vybudovalo se okrasné zábradlí na skále u zvoničky 
- bylo provedeno rozšíření místního rozhlasu  
- je zadáno vypracování čtvrté změny územního plánu obce 

       Ing. Ivan Mojžíš 

Slovo místostarosty 
 
Vážení občané, 

v letošním roce proběhla inventura obecních pozemků a bylo zjištěno, že řada obča-
nů užívá obecní pozemky neoprávněně.  Na obecních pozemcích jsou prováděny drobné 
stavby bez projednání a bez stavebního povolení. Jedná se o vstupy do domů, předza-
hrádky, kolny, oplocení, vjezdy na obecní pozemky, části domů, dokonce celý rodinný 
dům. 

Při této příležitosti bylo zjištěno, že občané budují různé drobné stavby bez ohlášení 
a stavebního povolení i na svých pozemcích, případně na pozemcích jiných vlastníků. 

Upozorňuji občany, že by si všichni měli prověřit svá vlastnická práva, případně ná-
jemní práva a upravit tyto vztahy do souladu s příslušnými zákony a předpisy. Rovněž 
svoje stavby a to i ty drobné by si každý měl uvést do souladu se zákony. 

Vážení občané, včasným vypořádáním těchto nesrovnalostí se vyhnete nepříjemnos-
tem při následných kontrolách a z toho plynoucích restrikčních opatření. 

Ing. Vladimír Koláček 
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Upozornění občanům 

Z televize, rozhlasu a denního tisku se dozvídáme o případech, kdy pod záminkou 
podomního prodeje, výhry v soutěži, předstírání nevolnosti a jiných triků vstoupili cizí 
lidé do bytu nebo rodinného domku a odcizili peníze nebo jiné cennosti. Vynalézavost a 
drzost těchto pachatelů, kteří vyhledávají většinou osaměle žijící občany, roste. Pracují 
organizovaně, tzn. mají komplice a po spáchání krádeže, podvodu nebo jiného trestného 
činu v několika málo minutách opustí obec. Jejich dopadení je velmi obtížné a je více 
dílem náhody nebo bleskové akce policie při okamžitém oznámení činu. 

V minulých dnech byla taková skupinka občanů přistižena i v naší obci. Dříve než 
mohli zahájit svou činnost byla však skupina odhalena shodou náhod a rychle opustila 
naši obec. 

Přestože jsou občané upozorňovaní Policií ČR na tuto trestnou činnost ve sdělova-
cích prostředcích, někteří občané nedbají na rady a podceňují nebezpečí, které jim od 
těchto lidí hrozí. 

Jak se chránit před těmito kriminálními živly? 
- V žádném případě nevpouštějte cizí osoby za domovní dveře a nenechte se zmást jejich 

oblečením a kultivovaným vystupováním. 
- Po zástupcích různých institucí požadujte předložení dokladů a při sebemenší pochyb-

nosti volejte obecní úřad a ověřte si, zda jsme informováni o přítomnosti těchto lidí v 
obci. Většina pracovníků institucí, kteří chodí do bytů a domů, ohlašuje svoji přítom-
nost v obci na obecním úřadě. 

- Cizí lidi, kteří se prokázali osobními doklady a byli vpuštěni do domu, nenechávejte v 
domě nebo bytě o samotě. 

- Cizím lidem neplaťte žádné zálohy, a to ani v případě, že by vám chtěli vystavit doklad 
o jejich zaplacení. 

- Většina nabízeného zboží podomními prodejci je předražena nebo má vadu! 
- Pokud se vám někdo vnutí do bytu přes váš nesouhlas, ihned volejte obecní úřad, ob-

vodní oddělení policie ČR ve Slapanicích nebo přivolejte sousedy. 
Velice účinnou ochranou proti vniknutí nezvaných osob do vašeho domu nebo by-

tu je zajišťovací řetízek na domovních nebo bytových dveřích. Z takto zajištěných dveří 
můžete škvírou hovořit s cizími lidmi, aniž by vám hrozilo, že k vám násilím vniknou. 
Pořízení tohoto řetízku včetně montáže není velká investice. Doporučuji starším obča-
nům, aby si zajišťovací řetízek nechali namontovat a ve výše uvedených případech jej 
používali. 

Policie uvítá veškeré informace o pohybu podvodných „obchodníků“ a jejich aktivitách. 

Volejte: na bezplatnou policejní linku tel. č. 158 

Obvodní oddělení Policie ČR Slapanice: 544 228 002,  544 228 120 

Obecní úřad Viničné Šumice: 544 250 877, 544 250 931 

                                                                                                Bezpečnostní komise obce 
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Obec VINIČNÉ ŠUMICE Vás informuje 
 

Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce č. 3/2005 dne 1.6.2005 
 

Zastupitelstvo obce schvaluje 
1.   Ověřovatele zápisu: Pavel Vrba, Vojtěch Drápal 
2. Program jednání se změnou – zprávy z minulých Rad ZO V.Š. přidat do materiálů ZO VS. 
3. Závěrečný účet obce za rok 2004 s výhradami 
4. Opatření k nápravě chyb a nedostatků zjištěných při kontrole hospodaření: 
- účtovat změny při převodech pozemků při okamžiku uskutečnění účetního případu /den 

doručení návrhu na vklad katastrálnímu úřadu/ dle českého účetního standartu č. 501 
- inventurní soupisy opatřit všemi náležitostmi požadovanými zákonem o účetnictví 

/podpisy/ 
- pokladní doklady označovat správně razítky Obecní úřad – Obec 
- Kontrolní výbor musí provádět kontroly uvedené v § 119 odst. 3,4 a 5 zákona o obcích 
- Zastavené nemovitosti musí být odděleně vedeny na analytickém účtu 
5. OZV č. 3/2005 o poplatcích za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů 
6. Rozpočtové opatření č. 2/2005 
7. Prodej parcely č. 677/2 ve výměře 10 m2  za částku 1 000,-Kč manželům Severovým, V.Š. 

363 
8. Záměr pronájmu parcely č. 279 ve výměře 1396 m2  TJ Sokolu V.Š. 
9. Umístění stavby přístřešku pro účel stavebního povolení p.č. 279 „Pod lesem“ 
10. Koupi parcely č. 193 ve výměře 89 m2 a p.č. 194 ve výměře 256 m2 za celkovou odhadní 

cenu 7 550,-Kč 
11. OZV Obce Viničné Šumice č. 4/2005 – Požární řád obce 
12. Veřejnoprávní smlouvu s městem Šlapanice o spolupráci s městskou policií   
                                                            

Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
13. Zapisovatelku jednání Bronislavu Malíkovou 
14. Zprávu Kontrolního výboru ohledně skládky stavebního materiálu 
15. Předloženou zprávu Komise ZO V.Š., která zjišťovala podmínky a možnosti vyhlášení 

konkurzu na obsazení místa ředitele Základní školy V.Š. 
16. Provozní řád sportovního areálu „Pod lesem“ 
17. Zprávu Finančního výboru 
18. Zprávu o vydání publikace ke 120. výročí založení Základní školy Viničné Šumice 
 

Zastupitelstvo obce neschvaluje 
19. Umístění telefonního automatu na budovu OÚ V.Š.. ZO V.Š. trvá na umístění automatu do 

telefonní budky na místě tomu určenému 
20. Odpuštění poplatků za odpad 2005 občanům dle seznamu 
 

Zastupitelstvo obce ukládá 
21. Radě ZO V.Š – zvát každoročně v souvislosti se zahájením školního roku ředitelku/-le Zá-

kladní školy V.Š. na své zasedání a požádat ji o informaci o jejich záměrech v organizaci 
školního roku a o personálních otázkách s tím spojených 

22. Starostovi – požádat JUDr. Krčkovou o zprostředkování koupě pozemku p.č. 193, 194 
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23. Starostovi – zmapovat situaci stavu vpustí kanalizací v obci a přijmout opatření 
24. Radě ZO V.Š. – dořešit otázku bezpečnosti přechodu dětí v prostoru zastávky autobusu u 

kina a zaměstnanec obce upravit keř bránící v rozhledu ve směru od Pozořic 
25. Radě ZO V.Š. – připravit záměr využití nové hasičské zbrojnice na další ZO V.Š. 
26. Radě ZO V.Š. – provádět analýzu nedostatků zjištěných při příštích auditech 
27. Starostovi – požádat JUDr. Krčkovou o zprostředkování prodeje parcely č. 677/2 manže-

lům Severovým, V. Š. 363 
28. Radě ZO V.Š. – dořešit ve Smlouvě po právní a účetní stránce nájem pozemku p. č. 279 

„Pod lesem“ TJ Sokolu V.Š. 
29. Radě ZO V.Š. – připravit návrh změny územního plánu č. 4 
 

   Ing.Vladimír Koláček    Ing. Ivan Mojžíš 
          místostarosta                                  starosta obce 

 
 
Informace o přípravě výstavby konečné autobusové linky 702. 
 

Na jaře letošního roku se nám podařilo získat stavební povolení na uvedenou stav-
bu. Stavba bude plně financována z rozpočtu Jihomoravského kraje. V měsíci srpnu 
Rada JMK projednává způsob výběrového řízení na realizaci této stavby. Pokud Rada 
JMK projedná výběrové řízení  s kladným výsledkem, bude v září podepsána smlouva 
s dodavatelem stavby a stavba bude okamžitě zahájena. Pokud počasí dovolí, mohla by 
být dokončena ještě v tomto roce. Nová točna bude ve vlastnictví Jihomoravského kraje 
po dobu 5ti let a po této době bude převedena do vlastnictví Obce Viničné Šumice. 

        
 

Informace o přípravě kanalizace  
 

Žádost o financování stavby kanalizace z EU v Obci Viničné Šumice v rámci 
Svazku obcí  se v současné době projednává v Bruselu. Konečné stanovisko EU bude 
známo do konce roku. Z dosavadního průběhu projednávání a na základě dosavadních 
doporučení se předpokládá, že žádost bude vyřízena kladně. Vedení „Svazku“ rozhodlo 
o zahájení další přípravy stavby a to je realizační dokumentace. Aby mohla být realizač-
ní dokumentace zpracována, jsou potřeba projekty všech kanalizačních přípojek ze všech 
nemovitostí. To je potřeba především proto, že do hlavních stok musí být osazeny od-
bočky pro jednotlivé případně hromadné přípojky a je potřeba upřesnit hloubku stok 
právě kvůli napojení přípojek. 

Na projektovou dokumentaci přípojek probíhá výběrové řízení a v měsíci září bu-
dou zahájeny projektové práce, které musí být dokončeny do konce listopadu 2005. 
Vyzývám občany, aby vycházeli vstříc zpracovatelské firmě a byli nápomocni při řešení 
odkanalizování svých nemovitostí. Projekty všech přípojek včetně poplatku za stavební 
povolení uhradí Obec Viničné Šumice. Obec očekává pochopení a pomoc všech občanů. 

Ing. Vladimír Koláček 
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Máme nové lavičky 
Obecní úřad zakoupil do naší obce několik nových laviček. Rozmístnil je na někte-

rá místa, kde se domníváme že bude příjemné posezení. Kde si lidé posedí, pobesedují 
anebo jen tak odpočinou. Nebyla to zrovna levná záležitost, tak prosíme ty, co úplně 
zničili lavečku v čekárně u kina, neničte je prosím. Možná i vy si někdy rádi sednete.  
 
Občanské a řidičské průkazy 

Na základě informací a výzev postupovaných z Ministerstva vnitra ČR upozorňu-
jeme na nutnost výměny Občanských průkazů především u těch občanů, kteří tak dopo-
sud neučinili. Jedná se hlavně o osoby žijící osaměle, u osob nepohyblivých, či občanů 
v domovech důchodců, léčebnách, domech s pečovatelskou službou a obdobných zaříze-
ních. 

OP vydaný do 30. dubna 1993 – typ „knížka“ – platnost skončí 31.12.2005  
Ve Vin. Šumicích je potřeba vyměnit 12 kusů těchto OP 

OP vydaný do 31. prosince 1994 – typ „ID karta“, růžová karta bez hologramu – plat-
nost skončí 31.12.2005  

Ve Vin. Šumicích je potřeba vyměnit 5 kusů těchto OP 
Žádost o vydání nového OP občan předloží nejpozději do 30. listopadu 2005 
 

Výměna starších řidičských průkazů je prodloužena a nekončí tímto rokem, jak 
jsme Vás minule informovali.  (nejstarší vydané řidičské průkazy platí až do 31.12.2007) 
 

 
!!!  Nápojové kartony – „krabice“  !!! 

 
Běžnou součástí našich nákupů se staly  mléčné výrobky, džusy, víno a jiné v ná-

pojových kartonech, kterým obecně říkáme „krabice“. Někteří z nás oceňují snadnou 
skladovatelnost, jiní delší trvanlivost. Málokdo se však zamýšlí nad dalším osudem 
tohoto obalu, kdy splní svoji funkci a změní se v odpad.  

Nastává nerudovská otázka – „Kam s ním?“  Zde je možné řešení.  
Nápojové kartony je možné dále zpracovat a využít za předpokladu, že neskončí v 

popelnici. Na kontejnerech na tříděný odpad se objevily nové nálepky, které nás vy-
zývají k odkládání nápojových kartonů. Nálepka je červené barvy. 

- po dopití nápoje obal od nápojového kartonu vypláchněte troškou vody, rozlož-
te rohy a stlačte, aby jste zmenšili jeho objem. 

- vložte do tašky, ve které je budete doma shromažďovat.  
- nashromážděné kartony odložte do označeného kontejneru. 
Prosíme, odkládejte do kontejneru kartony stlačené a beze zbytků. 
Kontejnery pravidelně vyprazdňuje svozová firma a odpad předává k dalšímu do-

třídění, kde na dotříďovací lince je roztříděn na jednotlivé druhy. Kartony pak putují 
k dalšímu zpracování do papíren. 
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Poštovní schránky  -  podruhé…. 
 
Ve zpravodaji č. 4/2004 jsme upozorňovali občany na chybějící poštovní schrán-

ky. Doposud tak ještě všichni neučinili a některé domy zůstávají stále bez poštovní 
schránky. Pak má Pošta problémy s doručováním písemností a musí to řešit dáváním pod 
rohožku, pod kámen, do trubek ….aj. 

Na druhou stranu ne u všech domů, kde se nacházejí poštovní schránky, je jejich 
vhodné umístnění. Nad jejich dostupností ze strany doručovatelky by se mohli někteří 
občané zamyslet a umístnit je např. blíže k chodníku, pod schody, popřípadě nezakrývat 
je květinovou výzdobou.  

P. V. 
 
Pohádkový les 

 
Pohádkový les, který zde začala pořádat paní učitelka Jana Vlčková, se stal pěknou 

tradicí. Byl vymyšlen pro děti, které chodí do MŠ. Realita je taková, že chodí i rodiče 
s dětmi, které do školky ještě vůbec nechodí, a naopak děti, které školce odrostly a to 
nejen z naší obce. Pohádkový les je vždycky pečlivě připraven a dětem se moc líbí. Tak 
se sluší poděkovat učitelkám, personálu školy a všem maminkám a babičkám, které 
svými pohádkovými postavami tento pěkný zážitek dětem připravily, Ve finále se 
sejdeme na hřišti Pod lesem u táboráku a tady je zase třeba poděkovat nohejbalistům za 
příjemné chvíle strávené na jimi zbudovaném hřišti.  

L. P. 
 
Sportovní odpoledne 

 
Sportování dětí je dlouholetá a složitá výchovná činnost, kterou spolu ruku v ruce 

vykonávají vedoucí, cvičitelé a rodiče. Na jejím konci by měl stát vždy člověk, kterému 
sport dal především krásné dětství plné kamarádů, zábavy a prožitků. Jednou 
z organizací, která se věnuje dětem je i Sokol. Letos tak jako v minulých letech naše TJ 
pořádala pro děti k jejich mezinárodnímu svátku „Dětskou pouť“. Finančně nás podpořil 
spolek zahrádkářů a paní Drápalová, za což jim patří velký dík. Počasí nám letos nepřá-
lo, takže místo na hřišti, jsme se museli směstnat do budovy sokolovny. Vlivem špatného 
počasí přišlo i méně dětí. V minulých letech to bývalo kolem 80, letos asi jen 50 dětí. 
Chuť a elán do soutěžení dětem špatné počasí však nevzalo. 

Dík patří organizátorům, kteří každoročně soutěž pořádají, a všem, kteří při soutěži 
pomáhají. Zvláště dědečkům a babičkám dětí a těm mladým, kteří ještě loni byli na místě 
soutěžících a letos pomáhali dospělým. 

Pokud to počasí dovolí, plánujeme pro děti  9. září noční pochoďák  zakončený 
táborákem. Zveme všechny děti a rodiče, babičky, dědečky, zkrátka všechny bez rozdílu 
věku, přijďte mezi nás, jste srdečně vítáni.  

Ludmila Nedorostková 
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SOKOL Vin. Šumice - oddíl kopané - Fotbalová sezóna 2004 –2005  
 
  V uplynulé fotbalové sezóně se družstva umístnila takto: 
Žáci - šesté místo, skóre 46:44, 32 bodů 
Dorost - druhé místo, skóre 48:13, 36 bodů 
Muži  -  1. místo, skóre 91:24, 58 bodů,  - vyhráli  čtvrtou t řídu a postoupili do 

třetí třídy. Nejlepší střelec čtvrté třídy byl Květoslav Vystavěl, který dal 28 branek. 
 

K fotbalovým zápasům budou delegováni tři rozhodčí. Startovné do soutěže pro tři 
družstva oddíl zaplatil 4600,- Kč. Od podzimní soutěže bude vstupné na fotbalová utkání 
mužů následující: dospělý  15,- Kč, důchodci  8,- Kč. 
 

V měsíci srpnu byla rozehrána utkání pro sezónu podzim 2005 – jaro 2006  
Muži zahájili 1. kolo v neděli 14.8. v  Praci. Na domácím trávníku se představí ve 3. kole 
v neděli 28.8. v 10.30 hod.  s mužstvem z Kobylnic. Dorost  začíná v  sobotu 27.8. 
v 16.30 hod.  utkáním V.Š. – Židlochovice a žáci v neděli 28.8. v 8.30 hod. utkáním V.Š. 
– Žabčice nad/Svit. 
 Oddíl kopané zve diváky na všechna fotbalová utkání.  

     Za oddíl kopané Ladislav Šedý, sekretář 
 
 
Hasičská zbrojnice ve Viničných Šumicích 
 

V loňském roce oslavila naše obec sté výročí založení dobrovolného hasičského 
sboru. Při této příležitosti se všichni naši občané dozvěděli, že dobrovolní hasiči již před 
140 lety začali chránit životy, zdraví a majetek svých spoluobčanů. Sbory dobrovolných 
hasičů jsou jednou z nejstarších organizací v našich zemích a za dobu svojí existence 
mnohokrát prokázaly, že lidé v nich sdruženi, dokáží nezištně pomáhat všem, kteří po-
moc potřebují. Za celou svou historii prošly hasičské sbory mnoha fázemi vývoje a 
mnoha změnami, které měly pozitivní i negativní vliv na hasiče i ostatní občany. V po-
čátcích vzniku sborů se potřebná výstroj, technika, nářadí, uniformy a ostatní nutné vy-
bavení pořizovalo z darů, sbírek a příspěvků od členů i občanů. Dále získávali prostřed-
ky i společenskými a dobročinnými akcemi - pořádáním plesů, divadelních představení 
apod. Po vzniku Československé republiky bylo hasičstvo státem podporováno. Ve třicá-
tých letech minulého století v souvislosti s nástupem fašismu, a tím ohrožení republiky, 
stalo důležitou součástí opatření pro ochranu civilního obyvatelstva ve válečném stavu. 
Po druhé světové válce byla činnost dobrovolných hasičů záměrně tlačena do pozadí. 
Hasiči, kteří v souladu se svým postojem pomáhají všem‚ kteří to potřebují‚ bez ohledu 
na politickou či jinou orientaci, v této nové době neměli místo. Podle sovětského vzoru 
byli přejmenováni na požárníky. Jejich činnost už neřídily  obce, financování převzal stát 
a vše muselo být schváleno příslušnými stranickými orgány. V sedmdesátých letech 
minulého století dokonce mělo dojít ke zrušení dobrovolné požární ochrany a veškerou 
protipožární ochranu měly převzít profesionální jednotky. K tomuto nikdy nedošlo, 
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protože se ukázalo, že takové zabezpečení by si vyžádalo obrovské finanční prostředky, 
které stát neměl. 

Po roce 1989 se změny v celé společnosti samozřejmě promítly i do hasičského 
hnutí. Z požárníků se stali zase hasiči a ti se hlásili o svoje místo ve společnosti. Po 
mnoha tápáních, tahanicích a sporech se organizace požární ochrany vyvinula do dnešní 
podoby. Stát zajišťuje prostřednictvím Ministerstva vnitra ČR ochranu proti požárům, 
technickým haváriím a živelným pohromám (např.: povodeň, větrná smršť, přívalové 
deště, sesuvy půdy a jiné kalamitní situace) sítí stanic Hasičského záchranného sboru 
České republiky. Tento sbor je profesionální a zřizuje se především ve velkých městech 
a tam kde je to nutné v souladu s plánem plošného pokrytí. Za požární bezpečnost obcí a 
měst, odpovídají sami obce a města - bez rozdílu na velikosti a počtu obyvatel. Podle 
Zákona č. 133/1985 sb. o požární ochraně ve znění zákona č. 40/1994sb., zákona č. 
203/1994sb., zákona č. 163/1998sb., zákona č. 71/2000sb., zákona č. 237/2000 a zákona 
č. 320/2002 sb., dále ve znění zákonů č. 239/2000sb. o integrovaném záchranném sys-
tému, č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení, nařízení vlády č. 172/2001Sb. k provedení 
zákona o požární ochraně ve znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb., vyhláška 247/2001 
Sb., vyhláška 328/2002 Sb., vyhláška 380/2002 Sb. k přípravě a provádění úkolů ochra-
ny obyvatelstva, zákona č. 254/2001 Sb. o vodách (vodní zákon) a podle zákona o ob-
cích jsou obce povinny zabezpečit obec mj. zřízením zásahové jednotky Sboru dobro-
volných hasičů (JSDH) příslušné kategorie. Obec je povinna tuto jednotku zřídit, uzavřít 
s každým členem smlouvu, zajistit proškolení členů, pravidelný výcvik, vybavit potřeb-
nou technikou a výstrojí a starat se o to, aby jednotka mohla včas a účinně zasáhnout 
v případě potřeby. Tuto zodpovědnost nese starosta obce, který spolupracuje s velitelem 
JSDH, kterého jmenuje zastupitelstvo obce na základě schválení HZS a ověření odborné 
způsobilosti. Toto je dáno zněním příslušného zákona. Na zabezpečení a provoz jednot-
ky dostává obec do rozpočtu finanční částku, kterou obec použije podle rozhodnutí Za-
stupitelstva obce na vybavení jednotky a pokrytí nákladů na zásahy. Jednotce v naší obci 
velí pan Jiří Malík, jednotka má 19 hasičů. Všichni členové jednotky jsou členy Sboru 
dobrovolných hasičů Vin. Šumice. Jednotka je vybavena v souladu s vyhláškou 
247/2001 Sb. dvěma zásahovými vozidly - CAS 32 - Tatra 148 a DA 12 - Praga V3S, 
podle roku výroby veterány, ale pro naše účely zatím dostačující. Vybavení jednotky 
spojovací technikou, věcnými prostředky, ochrannými pomůckami a jinými potřebnými 
prostředky je na celkem slušné úrovni. Vycvičenost členů jednotky je i díky zkušenos-
tem z mnoha různých zásahů a osobě velitele, nadprůměrná. Po posouzení kategorie 
nebezpečí v obci a na základě smlouvy s HZS kraje a starostou obce je  jednotka zařaze-
na do kategorie JPO III, což ji společně se zařazením do krajského poplachového plánu 
předurčuje i pro zásahy a mimořádné události mimo obec (letiště Brno-Tuřany, Česko-
moravský cement, dálnice Vyškov-Brno, apod.). JSDH obce při zásazích spolupracuje a 
je zpravidla řízená velícími příslušníky HZS ČR. 

Profesionální hasiči mají modernější techniku i vybavení a lepší výcvik, ale jejich 
počty jsou však nízké, a bez pomoci dobrovolných hasičů by zásahy nebyly účinné. Pro 
naši obec jsou nejblíže rozmístěny jednotky HZS v Pozořicích, ve Slavkově, ve Vyškově 
a v Brně. Na požární stanici v Pozořicích slouží směna v počtu 4 hasičů a hasební obvod 
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stanice sahá od Prace až po Babice nad Svitavou. Proto se profesionální hasiči spoléhají 
na spolupráci s místními jednotkami hasičů, jejichž počty, vybavení a znalost místních 
poměrů hraje zvlášť při rozsáhlejších zásazích (plošné a lesní požáry, povodně atd.) 
velkou roli. Celou ochranu proti požárům a živelním pohromám nechat pouze na profe-
sionálních hasičích je prakticky nemožné, náklady na zřízení, provozování, techniku, 
mzdy, výcvik, výstroj a další náležitosti by byly tak velké, že by je náš stát nemohl zajis-
tit. Z těchto důvodů byl u nás přijat model zajištěni bezpečnosti obyvatelstva spoluprací 
profesionálních i dobrovolných hasičských jednotek. 

Sbory dobrovolných hasičů, které jsou v téměř každé obci v republice, jsou občan-
ská sdružení samostatné právnické osoby, zaregistrované MV ČR. Občanské sdružení 
SDH se stará o výchovu budoucích hasičů, kteří později doplní JSDH obce, dále provádí 
školení a výcvik členů jednotky, v nejbližší době bude provádět zabezpečení školení o 
ochraně obyvatelstva pro občany obce. Sbor dobrovolných hasičů nemá svoji techniku, 
protože zbrojnice, auta, stříkačky, technické prostředky, i výstroj a oblečení patří obci. 
Hasiči se o tyto prostředky starají ve svém volném čase, udržují je v provozuschopném 
stavu a na výzvu operačního střediska HZS nebo po nahlášení události občanem vyjíždě-
jí k zásahu. Po návratu od zásahu provedou doplnění pohonných hmot, nutnou údržbu a 
vše připraví pro další výjezd k zásahu. Jedinou opravdovou odměnou je pro hasiče to, že 
jim poděkují lidé, kterým zachránili majetek nebo zdraví. Aby jednotka mohla vykoná-
vat svoji činnost tak, jak má, je nutné mít potřebné zázemí k zabezpečení úkolů, které má 
jednotka stanoveny z výše citovaných zákonů. 

Stávající budova vedle školy byla na zbrojnici upravena v roce 1966, poté, co pů-
vodní zbrojnice před dnešním obecním úřadem byla zbourána. Bývalý mlat byl jen pro-
vizorně upraven, protože se počítalo s výstavbou nové zbrojnice, která by požadavkům 
vyhovovala. K tomuto však nikdy nedošlo a tak provizorium trvá už 491et. Podmínky ve 
stávající zbrojnici jsou naprosto nevyhovující jak pro parkování aut a techniky, tak pro 
chybějící zázemí pro opravy a údržbu. Chybí nejzákladnější hygienické a sociální zaří-
zení, v budově není zavedena voda ani plyn. Celkový stav budovy je havarijní, popras-
kané nosné zdi, prohnilá vazba střechy, podlaha i zdi neizolované proti vlhkosti a tudíž 
provlhlé, opadaná omítka atd. Rovněž umístění hasičské zbrojnice není vhodné‚ sousedé 
jsou obtěžováni hlukem i výfukovými plyny a oprávněně si stěžují. Na základě stížností 
vydal stavební úřad rozhodnutí k odstranění nepovolené přístavby a k provedení nutných 
úprav. Tyto úpravy by byly nákladné a špatnou situaci by stejně nevyřešily. Je třeba, aby 
nová stavba splňovala předepsané normy pro požární zbrojnice, kde je nutno dodržet 
dostatečný prostor kolem techniky dle ČSN, zajistit ochranu obyvatelstva, prostory pro 
dekontaminaci a nouzové ubytování při mimořádných situacích. 

Nechceme tímto zbytečně zatěžovat občany, ale myslíme si, že je nutné, aby se 
dozvěděli k čemu má hasičská zbrojnice sloužit v dnešní době a hlavně s výhledem do 
budoucnosti, a že se jedná právě o občana, kterého máme ochránit. Doufáme, že občané 
pochopí co je nutné pro jejich bezpečnost a klidný život. 

Jiří Malík 
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Přehled výjezdů JSDH Viničné Šumice za I. pololetí 2005 
 

1.2.2005 v 15. 01 hlášen požár objektu TAP v areálu Českomoravského cementu v Mok-
ré u Brna. Vyjela CAS 32 s osádkou 1+2. Jednalo se o prověřovací cvičení. 

14.3.2005 ve 22. 45 ohlášen požár garáže v domě č. p. 296 ve Vin. Šumicích. CAS 32 s 
osádkou 1+1 doplňovala vodu HZS Pozořice. 

18.3.2005 v 19. 50 výjezd k ochranným protipovodňovým opatřením do obce Podolí u 
Brna. Jednotka 1+7, DA 12. Byla provedena evakuace osob z rekreačních objektů u 
obcí Podolí a Bílovice nad Svitavou, jednotka plnila pytle pískem a stavěla hráz podél 
Říčky. 

19.3.2005 v 19. 50 ohlášen výjezd do Kovalovic. DA 12 s osádkou 1+3 čerpala vodu ze 
zatopené zahrady u domu č. p. 207, aby nedošlo k zatopení sklepů z rozvodněného 
Kovalovického potoka. 

29.3.2005 ve 14. 05 nahlášen požár trávy poblíž Jiříkovic. CAS 32 s osádkou 1+1 slouži-
li jako záloha. 

2.4.2005 ve 12. 45 ohlášen požár lesa pod Kalečníkem. CAS 32 a DV 12 s osádkou 1 + 
7 likvidovala požár lesního porostu a trávy. 

2.4.2005 ve 14. 00 ohlášen únik vody z vrtu poblíž objektu sušičky v Jiříkovicích. CAS 
32 osádka 1 + 2 provedla průzkum a uzavření vodního vrtu.  

2.4.2005 v 16. 40 výjezd na požár lesa poblíž Mokré. CAS 32 osádka 1+3 dodávala vodu 
na požářiště, doplňovala cisterny a hasila hořící ohniska. 

3.4.2005 ve 12. 00 ohlášen požár lesa u Vin. Šumic. Jednotka 1 + 8 s CAS 32 a DV 12 
prováděla hašení, dodávala vodu na požářiště, zřídila čerpací stanoviště u rybníka  a 
dálkovou dopravu vody. 

7.4.2005 v 17. 25 výjezd k požáru lesa v Sivicích. CAS 32 a DV 12 s osádkou 1+8 do-
dávala vodu na požářiště. Hasila C proudem a likvidovala ohniska.  

14.4.2005 v 9. 45 výjezd na technickou pomoc do Kovalovic. CAS 32, osádka 1+1. 
Firmě Zakovo hrozilo poškození výrobní technologie nedostatkem vody, jednotka 
navážela potřebné množství vody z hydrantu. 

11.5.2005 v 17. 59 čerpání vody ve Vin. Šumicích. DA 12 s osádkou 1+4. Do sklepa 
rodinného domku č. p. 1 prosákla voda z požární nádrže. Byla vyčerpána nádrž i 
sklep. 

9.6.2005 v 19. 38 byla povolána jednotka k požáru komínového tělesa v rodinném dom-
ku č. 281 ve Vin.Šumicích. CAS 32 osádka 1+2. Jednotka se podílela na hasebních a 
úklidových pracích.   
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XX. Weltjugendtag 2005 aneb Potkali se u Kolína… 
 

Možná znáte tento první díl půvabných animovaných příběhů dvou medvídků z  
cyklu „Pojďte, pane, budeme si hrát“. Pro některé z nás však slovo „Kolín“ mělo 
v posledních týdnech poněkud jiný nádech.  

Když zesnulý papež Jan Pavel II. v roce 1985 vyhlásil „Světový den mládeže“, ni-
kdo netušil, jak se tato iniciativa zapíše do života miliónů mladých lidí na celém světě. 
Po setkáních v Římě (1985) přišlo Buenos Aires (1987), Santiago de Compostella 
(1989), Čenstochová (1991), Denver (1993), Manila (1995), Paříž (1997), opět Řím 
(2000) a letos ve dnech 16.–21.8. Kolín nad Rýnem.  

Díky společenským změnám nechyběla od roku 1991 naše mládež na žádné 
z těchto akcí, i když setkání v letech 1993 a 1995 se zúčastnilo z pochopitelných důvodů 
jen několik desítek zástupců. Protože Kolín máme z celosvětového hlediska doslova „za 
humny“, čítala česká výprava letos téměř  4000 členů.  

Proč bylo vlastně vybráno právě toto město? V roce 1164 byly do kolínského dó-
mu přeneseny z Milána ostatky Tří králů. Tyto ostatky údajně našla císařovna Helena a 
od r. 340 byly uloženy v Miláně. A právě věta „Přišli jsme se mu poklonit“, kterou tito 
mudrci pronesli při svém příchodu do Betléma, byla papežem zvolena jako motto celého 
setkání. Nikomu nevadilo, že pravost uvedených ostatků by při moderním zkoumání asi 
neobstála, protože cílem pouti nebyly ostatky samotné, ale duchovní následování tří 
mudrců, kteří se také vydali na dalekou a namáhavou cestu, aby se poklonili malému 
Ježíškovi. 

Letošní, už v pořadí 20. světový den mládeže měl několik etap.  
Jako první odjeli ve čtvrtek 11.8. ti, kteří přijali pozvání do jednotlivých oblastí 

Německa na několikadenní předprogram. Byli hosty v různých farnostech a v rodinách 
po celém Německu a měli možnost zblízka poznat život našich německých sousedů. 
Hostiteli mládeže z brněnské diecéze byla diecéze Würzburg.  

Druhá část setkání se už konala společně od úterý 16.8., kdy do Kolína přijeli i 
zbývající účastníci. Naše skupina poutníků z Brna a okolí (jeden z 10 autobusů) byla 
ubytována ve škole na předměstí Kolína. Poutníci z České republiky měli své centrum 
v kostele sv.Anežky, asi 15 min. pěšky od dómu. Zde bylo české informační centrum a 
každý den dopoledne se zde konal společný český program pro všechny poutníky – kate-
cheze, svědectví ze života, setkání se zajímavými osobnostmi, písně, scénky, bohosluž-
by. Díky tomu, že hlavní tvůrkyní programu byla dívka, která studuje režii, měl tento 
program docela profesionální úroveň. 

Ze společných bodů programu pro všechny kolínské poutníky je pak možné při-
pomenout zahajovací mši na fotbalovém stadionu Rhein–Energie, kterou vedl kolínský 
arcibiskup kard. Meissner. Zúčastnilo se jí asi 70 tis. mladých přímo na stadiónu a další 
tisíce u velkoplošných obrazovek v parku před branami stadiónu. Kromě této bohoslužby 
se konaly ještě dvě další, jedna v Bonnu, druhá v Düsseldorfu, pro poutníky, kteří měli 
svůj program v těchto městech. Součástí pouti byla i návštěva dómu s relikviářem Tří 
králů. Kdo si přivstal nebo se ozbrojil trpělivostí při několikahodinovém čekání ve fron-
tě, měl možnost dóm navštívit. 
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Velkou událostí pro všechny pak byl příjezd papeže Benedikta XVI. ve čtvrtek od-
poledne. Po vzoru dávných poutníků připlul lodí po Rýnu, který lemovaly statisícové 
davy poutníků i obyvatel Kolína.  

Třetí a nejvýznamnější částí setkání byla sobotní pouť na Marienfeld – velikou roz-
lehlou pláň (rekultivovaný uhelný důl) asi 30 km za městem, kde se odehrávalo samotné 
setkání s papežem. Po celé sobotní odpoledne sem proudily davy, aby našly místo 
v přidělených sektorech. Česká skupina měla štěstí, dostali jsme místa asi 300 m od 
pódia. Jiní, zvláště ti, co přijeli do Kolína na poslední chvíli a neúčastnili se přípravného 
programu, se museli spokojit s místem ve vzdálenosti třeba i 2 km. Díky dokonalému 
ozvučení a dvaceti velkoplošným displejům ale všichni měli možnost vidět a slyšet. 
Večerní program byl opravdu krásný a dobře připravený. Jeho hlavní symbolikou bylo 
světlo betlémské hvězdy. Kopec s pódiem byl ozářen stovkami svíček, nad pódiem se 
vznášel světelný oblak, mladí měli svíčky v rukou, na ploše bylo rozmístěno několik 
desítek bazénů s vodou, ve kterých byly zapáleny velké svíce a po celé ploše se táhly 
řady zprvu zdánlivě bezúčelných stožárů obalených bílým plátnem. Jejich význam jsme 
odhalili právě až večer – reflektory, které byly ukryté uvnitř, je po setmění rozzářily jako 
obrovské svíce. Celý večerní program, vigílii, poprvé přenášela i Česká televize, za což 
jí patří velký dík. Po skončení programu jsme se uložili přímo na místě ke krátkému 
spánku, abychom ráno byli připraveni na vyvrcholení celého setkání – slavnostní závě-
rečné mše pod vedením papeže. Po ní, při polední modlitbě „Anděl Páně“ pak bylo 
oznámeno další světové setkání – Sydney 2008.  

Po skončení mše jsme se vydali na náročnou zpáteční cestu. I přes dobrou organi-
zaci v jednu chvíli zkolabovala doprava, takže na některé poutníky jsme museli čekat do 
pozdních večerních hodin. Náš autobus se vydal na zpáteční cestu o půl osmé večer a do 
Brna jsme dorazili v pondělí v ranních hodinách.  

 

Fotografii sem vložit 
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I přes snahu některých médií vidět toto setkání negativně a hledat to, co se nepoda-
řilo, přesto si myslím, že naši mladí byli ve velké většině nadšeni a byli rádi, že se mohli 
zúčastnit. Když si někdo objedná a zaplatí zájezd s cestovní kanceláří, pak si může stě-
žovat, že pokoj neměl okna k moři a jídla bylo málo. Poutník ale jde na pouť kvůli ně-
čemu jinému, a je připraven snášet nepohodlí. Další podrobné informace, texty a kvalitní 
fotografie v plném rozlišení je možné nalézt na internetové adrese 
www.kolin2005.signaly.cz, všechny projevy papeže pak na adrese 
www.radiovaticana.cz. 

Tato mozaika by však nebyla úplná, kdybych pominul ty, kteří putovali na kolech. 
Na rozdíl od nás, kteří jsme se vezli a podřimovali v autobuse, tito poutníci museli každý 
kilometr cesty poctivě vyšlapat. Právě mezi nimi bylo i 6 poutníků z naší farnosti. Byli 
stateční, i když patřili k nejmladším účastníkům. Poslední, pondělní etapu, jeli skoro 
celou v dešti… Informace o tomto putování najdete na adrese http://orel.cz/kolin/ 

Přišly zase všední dny, mladým poutníkům začíná škola. Obtíže pouti upadají do 
zapomenutí a zůstávají hezké vzpomínky na zajímavá setkání s mnoha lidmi a vůbec na 
vše, co jsme prožili. A tak to má být. 

 P. Jan Nekuda, farář 
 
 
Trocha bontonu neuškodí 

 
Rodiče, učitelé ve škole nás učili zdravit, chlapce a muže smeknout při vstupu do 

místnosti. Skutečnost je dnes taková, že se nesmeká ani při vstupu do obřadní místnosti 
při pohřbu, dokonce i v nevhodném oblečení jdou jedinci na tuto, byť smutnou, ale přece 
jen společenskou událost. Je to přece úcta k člověku, který nás opustil. Platí to i pro 
muzikanty při pohřbu. Není vhodné, aby byli v bermudách a botaskách. V případě, že je 
opravdu teplo, stačí přece bílá nebo světlá košile a slušné dlouhé kalhoty.  

Za našich mladých let bylo samozřejmostí, že se boty čistily. V některých rodinách 
to byl přímo rituál. Znají dnešní mladí krém nebo kartáč na boty? Chodí sice většinou 
v botaskách, ale i ty vyžadují aby se potkaly s kartáčem a vodou. Všimněte si některých 
frajerů jaké mají obutí. Špinavé vychozené botasky, plandavé bermudy a k tomu krepsi-
lonové ponožky vytažené do půli lýtek. Pro ty teplé až horké letní dny jsou ony bermudy 
opravdu dobré, ale buď naboso nebo krátké tenisové ponožky. Ale také my ženy se mu-
síme ladit. Ponožky jakékoliv nepatří do páskové obuvi. Když tak jemné silonky, nebo 
podkolenky. Ovšem pozor v případě, že máme sukni, která není pod kolena, anebo má 
rozparek. Do takové sukně nepatří ani kombiné. Nemusíme dávat na obdiv svoje spodní 
prádlo.  

        L. P. 
 

Houbařský ráj 
 
Tak konečně po čtyřech letech to přišlo. Les plný hub. Nevím jak kdo, ale já když 

najdu pravého hřiba, tak se mi určitě samou radostí zvedne tlak. Mám štěstí, že jich zase 
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nenajdu tolik, abych si ohrozila zdraví. Jenže jak já to dovedu závidět. A nejhorší, když 
někdo najde v místě, které jsem jak si myslím, tak důkladně propátrala. Ale jsem skrom-
ná, nemusím jich najít 120, stačí mi ke štěstí a k dobrému pocitu jen pár. Trošku mne ale 
zlobí ty rozkopané holubinky a jiné houby. Je to nutné? Když něco nesbírám, tak to ale 
nemusím přece ničit. Procházka lesem je pro radost.  

Ludmila Pospíšilová 
 
Společenská kronika 
 
Jubilea ve III. čtvrtletí 

75 let -  Dobroslava Černá      č. 212 
  Naděžda Petrželková č. 257 
80 let -  Zdeňka Mouralová    č. 204 
  Zdeněk Černý      č. 212 
85 let -  Alžběta Maxiánová   č. 182 

86 let -  Jan Kvasnica          č. 156 
  Anna Muselíková   č. 222 
  Marie Grycová       č.   82 
94 let - Božena Kalábová   č. 168 

 
 
Jubilea ve IV. čtvrtletí 
75 let -  Bohumila Kotvrdová č.  22 
  Josef Kupka       č. 250 
80 let -  Anna Šmerdová       č. 308 
  Bohumil Železný        č. 126 
  Milan Weigl       č. 219 

85 let - Jiřina Haniková      č. 275 
  František Jílek      č. 215 
87 let  - Antonie Ryšánková   č. 136 
91 let - Marie Drápalová      č.    1 
92 let - Alžběta Filipová      č. 249 

  
 
Hurá do školy  
Dne 23.5. proběhlo loučení s dětmi z MŠ, které po prázdninách půjdou do 1. třídy 
Patrik Drápal 
Pavel Hoffmann 

Nikol Pehalová 
Kristýna Sekaninová 

Filip Šinkovský 
Jakub Švábenský 

 
Vítání občánků 
Dne 29.5. jsme přivítali do života tyto občánky naší obce 
Denisu Doleželovou č. 390 
Natálii Lozrtovou  č. 268 
Dominka Veselého č. 102 
Anetu Bajerovou  č. 186 
Jana Trepeše  č. 202 

Davida Muselíka  č.     9 
Radka Zimu  č. 188 
Elišku Flekovou  č.   65 
Tomáše Hoffmanna č. 286 
Jana Marka  č. 358 

  
Výročí sňatku 
Manželé Jiřina a Oldřich Hanikovi oslavili dne 6.7.2005 již 65. výročí svatby 

 
   Všem srdečně blahopřejeme  

        Za SPOZ Zdeňka Holubová 



Strana 16                  ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice                       3/2005 

Lékařská služba první pomoci ve FN Brno 

Co dělat, když potřebuji: 
ošetření mimo uvedené hodiny 
- obrátit se na tel. č. 532 232 851 (pohotovostní příjem FN Brno), kde mi podají 
informace 
- vyčkat ordinačních hodin svého praktického lékaře nebo ordinačních hodin 
LSPP 
zajistit dopravu do FN Brno 
- obrátit se na tel. č. 532 232 851, kde mi podají informace a případně zajistí 
sanitní vůz 
ohledat zemřelého mimo ordinační hodiny praktického lékaře 
-  obrátit se na Záchrannou službu – 155 nebo kontaktovat praktického lékaře 
 
 

             HODY 
      Dne 10. září se konají hody, průvod stárků vyjde ve 13.00 hod od  

sokolovny. Večer od 20.00 hod. zábava.  Hraje Tůfaranka. 
                                                                                              Zvou stárci 
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